№ 1-6/20

УИД 76RS0013-01-2019-001746-80

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 30 января 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Башуновой Ю.Н.,

при секретаре Соловьевой Е.П.,

с участием государственного обвинителя помощника Рыбинского городского прокурора Чистякова А.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Ватутина А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, не работающего, состоящего на учёте в ГКУ ЦЗН г

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

приговором 

<

данные изъяты> от 6 ноября 2013 года по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, по п. А ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п. А ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п.Г ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 11 декабря 2012 года, окончательно назначено наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

14 марта 2017 года освобожден условно-досрочно по постановлению 

<

данные изъяты> от 1 марта 2017 года на 4 месяца 12 дней из ФКУ ИК-№,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО6, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан на основании судебного приказа №, вынесенного 23 декабря 2008 года мировым судьей судебного участка №, к уплате алиментов, взысканных в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с 23 декабря 2008 года и до совершеннолетия ребенка.

30 апреля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №, вступившим в законную силу 14 мая 2019 года, ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Административное наказание ФИО6 отбыто.

Однако после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО6 должных выводов для себя не сделал и будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, в течение более двух месяцев, а именно в период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, что в соответствии с примечанием № 1 к ст. 157 УК РФ признается деянием, совершенным неоднократно.

Учитывая, что ФИО6 ранее был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов, указанное деяние совершено им неоднократно.

Задолженность ФИО6 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, за период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, с учетом частичных оплат в общем размере 1000 рублей, по состоянию на 25 августа 2019 года составила 39425 рублей 25 копеек. Средняя заработная плата РФ по состоянию на 25 августа 2019 года составляет 48030 рублей.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, одновременно пояснил о раскаянии в содеянном.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования и содержащиеся в томе 1 на л.д. 77-81, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой ФИО3, а так же с ее дочерью 

<

данные изъяты> года рождения. В 2003 году между ним и ФИО1 был зарегистрирован законный брак. После заключения брака она взяла фамилию ФИО1. Проживали в её квартире по адресу: 

<

адрес>. 31 октября 2003 года ФИО1 родила дочь ФИО2. Сомнений относительно отцовства ФИО6 не высказывал, дочь ФИО2 признал. В свидетельстве о рождении ФИО2 он указан как отец. В 2007 году он совершил преступление по ст. 161 УК РФ, его взяли под стражу и поместили в следственный изолятор. После этого они с ФИО1 расстались. ФИО1 расторгла с ним брак, дата ему неизвестна. Судом ему было назначено наказание, не связанное с лишение свободы. По причине того, что дочь ФИО2 он не содержал, ФИО1 обратилась в суд и взыскала с него алименты. О том, что с него взысканы алименты, ему стало известно от судебного пристава-исполнителя. На основании судебного приказа с него были взысканы алименты в пользу ФИО1 в размере 1/4 части заработка на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, начиная с 23 декабря 2008 года. После выдачи судебного приказа ФИО1 предъявляла его в ССП. Судебным приставом-исполнителем ему разъяснено, что согласно п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ если лицо, обязанное уплачивать алименты, не работает и если не будут предоставлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, то задолженность по алиментам определяется, исходя из размера заработной платы в РФ на момент начисления задолженности. Ему разъяснено, что в случае отсутствия постоянной работы он может выплачивать алименты самостоятельно, внося денежные средства на депозитный счет отдела судебных приставов по №, либо направляя их непосредственно взыскателю, с представлением судебному приставу-исполнителю подтверждающих документов. С момента предъявления судебного приказа с 2009 года, несколько раз он находился в местах лишения свободы, в исправительных учреждениях производили удержания алиментов. В 2017 году он освободился из ФКУ ИК-№. После освобождения алименты он не платил. Поэтому 30 апреля 2019 года по постановлению мирового судьи 

<

данные изъяты> он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Судом ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление суда по делу об административном правонарушении им не обжаловалось. С вынесенным постановлением и наказанием ФИО6 согласен. Назначенное судом административное наказание ФИО6 отбыто в МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, освобожден 10 мая 2019 года. После освобождения из ФКУ ИК-№ официально трудоустроен не был, работает без оформления трудовых отношений, доход его зависит от количества выполненной работы, в среднем составляет 15000-20000 рублей в месяц. После привлечения его к административной ответственности алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 он выплатил 2 раза: 26 июня 2019 года в размере 500 рублей и 23 июля 2019 года в размере 500 рублей. Остальные заработанные денежные средства тратит на свои личные нужды, а так же на семью. На учете в ГКУ ЯО ЦЗН г

<

данные изъяты> в качестве безработного не состоит. Одежду, обувь для дочери ФИО2 не приобретает. На день рождения дочери ФИО2 подарки он не делает. Родительских прав в отношении дочери ФИО2 он не лишен. С ФИО1 отношения не поддерживает, с дочерью ФИО2 он не видится, т.к. ФИО1 препятствует их общению. Ограничений по здоровью, препятствующих трудоустройству, не имеет. В медицинские учреждения 

<

данные изъяты> в 2019 году он не обращался. Трудоспособен. ФИО6 понимает, что обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ежемесячно в размере 1/4 части всех видов доходов. При трудоустройстве о месте работы обязуется своевременно сообщить судебному приставу-исполнителю и с получаемого заработка обязуется начать выплачивать алименты. Общий размер задолженности по алиментам ему известен. Вину признает полностью. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО6 подтверждается показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО2., законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 – ФИО1, свидетелей ФИО4 ФИО3.

Несовершеннолетняя потерпевшая ФИО2 в судебном заседании от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ в связи с отказом потерпевшей от дачи показаний, установлено, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, она проживает с мамой ФИО1, сестрой 

<

данные изъяты> года рождения, и с мужем мамы ФИО5. Ей известно, что ее мама была в браке с ФИО6, в 2007 году брак между ними расторгнут. В браке 31 октября 2003 года родилась она. ФИО6 является ее отцом. В отношении нее ФИО6 родительских прав не лишен. Мама в ближайшее время планирует его лишить прав. Ее отец ФИО6 обязан к уплате алиментов на ее содержание в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что 30 апреля 2019 года за неуплату алиментов на ее содержание по постановлению мирового судьи судебного участка №, вступившему в законную силу 14.05.2019 года, ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Об отбытии данного наказания ей ничего неизвестно. После привлечения ФИО6 к административной ответственности он алименты выплачивал два раза: 02 июля 2019 года в размере 500 рублей и 30 июля 2019 года в размере 500 рублей. От мамы ей известно, что ФИО6 был судим несколько раз, и два раза отбывал наказание в колониях, статьи и наказания ей неизвестны. С отцом она не общается, по месту ее жительства ФИО6 ее не навещает, её жизнью, здоровьем не интересуется, подарков на день рождения не делает. Ее мама не против их общения, но отец сам не проявляет инициативы. Последний раз она видела отца несколько лет назад. Она единственный ребенок отца. Ей известно, что отец женился, и у его жены есть дочь по имени 

<

данные изъяты> года рождения. ФИО6 проживает в квартире своей новой жены. О трудоустройстве отца ей ничего неизвестно. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 – ФИО1, в судебном заседании показала, что в сентябре 2003 года между ней и ФИО6 был зарегистрирован законный брак. После заключения брака она взяла фамилию ФИО1. 31 октября 2003 года ФИО1 родила дочь ФИО2. Сомнений относительно отцовства ФИО6 не высказывал, дочь ФИО2 признал. В свидетельстве о рождении ФИО2 ФИО6 указан как отец. В 2007 году их брак был расторгнут решением 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что ФИО6 не оказывал ей материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, в декабре 2008 года она обратилась к мировому судье с заявлением о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание дочери ФИО2. На основании судебного приказа с ФИО6 в ее пользу были взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода), ежемесячно. Судебный приказ о взыскании алиментов ФИО6 не обжаловал. Судебный приказ о взыскании алиментов с ФИО6 она предъявила для принудительного исполнения в службу судебных приставов, точную дату она не помнит, где в отношении ФИО6 было возбуждено исполнительное производство. В 2008 году ФИО6 был осужден и направлен в ФКУ ИК № для отбытия назначенного наказания. Видимо, в колонии он не работал, алименты ей не поступали. Освободился он в декабре 2011 года. помощь ФИО6 не оказывает. Подарков дочери не дарит, одежду не покупает, на содержание дочери ничего не перечислял. В июле 2019 года два раза перечислял денежные средства в сумме по 500 рублей. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 – ФИО1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования и содержащихся в томе 1 на л.д. 45-47, установлено, что отношения между ней и ФИО6 испортились примерно в 2004 году, и они разошлись. На основании судебного приказа № от 23.12.2008 года с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ее пользу были взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода), ежемесячно, начиная с 23.12.2008 года и до совершеннолетия ребенка, о том, что ФИО6 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2. При предъявлении судебного приказа она приложила реквизиты расчетного счета, открытого в ПАО «№. Пояснила, что на данный счет ей поступают детские пособия. В 2008 году ФИО6 был осужден и направлен в ФКУ ИК №, выплат алиментов после освобождения из колонии он не производил. Затем его снова осудили, по какой статье, ей неизвестно, и он до марта 2017 года находился в ФКУ ИК №. На ее счет из колонии поступали денежные средства в счет алиментов. Суммы назвать ФИО1 затрудняется, алименты ей приходили почтовым переводом. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что 30.04.2019 года за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, по постановлению мирового судьи судебного участка №, вступившему в законную силу 14.05.2019 года, ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Об отбытии данного наказания ей ничего неизвестно. После привлечения ФИО6 к административной ответственности, ФИО6 алименты выплачивал два раза: 02 июля 2019 года в размере 500 рублей и 30 июля 2019 года в размере 500 рублей. Она считает, что данные суммы минимальны. После этого алименты ФИО6 не выплачивал, добровольной материальной помощи на содержание дочери ФИО2 он не оказывает, одежду, обувь для неё не приобретает. Несовершеннолетняя дочь ФИО2 зарегистрирована вместе с ней и находится на ее и ее мужа материальном обеспечении. Они с дочерью ФИО2 отношения с ФИО6 не поддерживают. Родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2 ФИО6 не лишен. В ближайшее время она планирует его лишить родительских прав, считает, что ФИО6 умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, так как не выплачивает их длительное время. Действенных мер для их уплаты не предпринимает, свой доход скрывает. Желает привлечь ФИО6 к уголовной ответственности. Ей известно, что в настоящее время ФИО6 женился второй раз и проживает в квартире новой жены по адресу: 

<

адрес>. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 – ФИО1 подтвердила оглашённые показания, наличие противоречий объяснила тем, что уже точно не помнит, что говорила дознавателю, в связи тем, что прошёл значительный промежуток времени.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что проживает с мужем ФИО6 и дочерью 

<

данные изъяты>. Брак с Аскерко был зарегистрирован 01.04.2014 года. 

<

данные изъяты> дочерью ФИО6 не является. Аскерко отбывал наказание в местах лишения свободы 2 года назад. После освобождения ФИО6 работал «на шабашках», зарабатывал по-разному: от 5000 руб. до 15 000 руб. Сейчас он состоит на учете в ЦЗН, занимается своим здоровьем. В материальном плане ФИО6 своей дочери не помогает, переводил два раза по 500 рублей. Вещами и продуктами тоже не помогает, так как не общается с ней, не знает даже номера телефона. У ФИО6 были административные наказания за неуплату алиментов, получил наказание в виде ареста на 10 суток. У ФИО6 имеются хронические заболевания 

<

данные изъяты>, бывают приступы, но лечение нигде в связи с этим не проходит, препаратов никаких не принимает. У него было несколько 

<

данные изъяты>. Последний раз приступ был летом.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО4.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, данных им в ходе предварительного расследования и содержащихся в томе 1 на л.д. 66-69, установлено, что он работает в должности судебного пристава-исполнителя по взысканию алиментных платежей отдела судебных приставов по 

<

данные изъяты> с 2018 года. На основании судебного приказа №, вынесенного 23 декабря 2008 года мировым судьи судебного участка № ФИО6 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с 23 декабря 2008 года и до совершеннолетия ребенка. Судебный приказ о взыскании алиментов ФИО6 не обжаловался, вступил в законную силу. Родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, ФИО6 не лишен. Судебный приказ № от 23.12.2008 года о взыскании алиментов с ФИО6 предъявлен в 

<

данные изъяты> городской отдел судебных приставов УФССП России по Ярославской области для принудительного исполнения. 24 января 2012 года в отношении ФИО6 возбуждено исполнительное производство №. Копии постановления о возбуждении исполнительного производства были направлены сторонам исполнительного производства. В связи с изменением территориальности отделов исполнительное производство 26 февраля 2014 года было передано в отдел судебных приставов по г. Рыбинску № УФССП по Ярославской области. 4 марта 2014 года исполнительное производство в отношении ФИО6 было принято отделом судебных приставов по г. Рыбинску № УФССП по Ярославской области. Последние удержания алиментов с ФИО6 были произведены в ФКУ ИК-№ в период с июня 2014 года по май 2016 года. После освобождения из ФКУ ИК-12 № ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, не выплачивал, уклонялся от явки к судебному приставу-исполнителю. В рамках исполнительного производства были сделаны запросы в организации и учреждения города 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что местонахождение ФИО6 было не установлено, 27 марта 2019 года он был объявлен в розыск. 3 апреля 2019 года розыск должника был завершен. В ходе розыска установлено, что ФИО6 проживает по адресу: 

<

адрес>, официально не работает. При явке в отдел судебных приставов по г. Рыбинску № ФИО6 пояснил, что с момента возбуждения исполнительного производства он официально нигде не был трудоустроен, работает без оформления трудовых отношений, имеет доход не менее 15000-20000 рублей ежемесячно, с получаемого дохода алименты не выплачивает. ФИО6 разъяснялось, что согласно п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, если лицо, обязанное уплачивать алименты, не работает и если не будут предоставлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, то задолженность по алиментам определяется, исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент начисления задолженности. Должнику ФИО6 также разъяснялось, что в случае отсутствия постоянной работы он может выплачивать алименты самостоятельно, внося денежные средства на депозитный счет отдела судебных приставов по № УФССП России по Ярославской области, либо направляя их непосредственно взыскателю, с представлением судебному приставу-исполнителю подтверждающих документов. ФИО6 разъяснено, что алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, он обязан выплачивать в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с 23 декабря 2008 года и до совершеннолетия ребенка. 30 апреля 2019 года за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, по постановлению мирового судьи судебного участка №, вступившему в законную силу 14.05.2019 года, Аскерко ИИ.В. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление по делу об административном правонарушении от 30.04.2019 года ФИО6 не обжаловалось, вступило в законную силу. Назначенное наказание ФИО6 отбыто в спецприемнике МУ МВД России «

<

данные изъяты>». После привлечения к административной ответственности ФИО6 дважды внес незначительные суммы в счет алиментов, а именно 27 июня 2019 года поступила денежная сумма в размере 500 рублей, которая была распределена и перечислена взыскателю и 25 июля 2019 года поступила денежная сумма в размере 500 рублей, которая была распределена и перечислена взыскателю. После привлечения к административной ответственности, в период, когда ФИО6 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал. Будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, имея регистрацию и фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, в течение более двух месяцев, а именно в период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда ФИО6 не уплатил средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения. Задолженность ФИО6 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, за период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ с учетом частичных оплат в общем размере 1000 рублей, по состоянию на 25 августа 2019 года составила 39425 рублей 25 копеек. Средняя заработная плата РФ по состоянию на 25 августа 2019 года составляет 48030 рублей. 

Кроме этого, виновность ФИО6 подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

– рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.08.2019 года, в порядке ст. 143 УПК РФ судебного пристава-исполнителя, согласно которому в действиях ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ./л.д. 8/;

– копией судебного приказа №, вынесенного 23.12.2008 года мировым судьей судебного участка № Ярославской области, согласно которому с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, взысканы алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с 23.12.2008 года и до совершеннолетия ребенка./л.д. 11/;

– копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 24.01.2012 года, вынесенного судебным приставом-исполнителем Рыбинского городского отдела судебных приставов УФССП России по Ярославской области в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 18/;

– копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 30.04.2019 года мирового судьи судебного участка № судебного района Ярославской области, вступившего в законную силу 14.05.2019 года, которым ФИО6 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. /л.д. 13/;

– сведениями, предоставленными МУ МВД России «

<

данные изъяты>» от 23.09.2019 года № об отбытии ФИО6 наказания, назначенного по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № в виде административного ареста на срок 10 суток, /л.д. 15/;

– постановлением судебного пристава-исполнителя о передаче исполнительного производства в другой отдел от 26.02.2014 года /л.д. 19/;

– постановлением судебного пристава-исполнителя о принятии исполнительного производства к исполнению от 04.03.2014 года /л.д.20/;

– постановлением о заведении розыскного дела (исходящее) от 27.03.2019 года /л.д.21/;

– справкой о проведенных исполнительно-розыскных действиях от 03.04.2019 года, согласно которому установлено, что ФИО6 работает без оформления трудовых отношений 

<

данные изъяты> /л.д. 22/;

– сведениями 

<

данные изъяты> от 10.07.2019 года о среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников организаций в 2019 г. /л.д. 25/;

– постановлением о распределении денежных средств от 26.07.2019 года /л.д. 26/;

– постановлением о распределении денежных средств от 28.06.2019 года /л.д. 27/;

– свидетельством о заключении брака ФИО6 и ФИО3 /л.д. 37/;

– справкой о заключении брака № /л.д. 52/;

– свидетельством о расторжении брака ФИО6 и ФИО1. /л.д. 56/;

– копией свидетельства № от 10.11.2003 года о рождении ФИО2 года, место 

<

данные изъяты>, о чем 10 ноября 2003 года составлена запись акта о рождении №, отец - ФИО6, гражданин России, русский, мать - ФИО1, гражданка России, русская /л.д.63/;

– выпиской из лицевого счета за период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года по вкладу №, открытого на имя ФИО1 /л.д. 53/;

– платежным поручением № /л.д. 54/;

– платежным поручением № /л.д. 55/;

– сведениями из ГКУ ЯО ЦЗН 

<

данные изъяты> от 30.08.2019 года №, где указано, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года в ГКУ ЯО ЦЗН 

<

данные изъяты> не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не назначалось и не выплачивалось./л.д. 95/;

– сведениями из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № № от 04.09.2019 года, где указано, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве индивидуального предпринимателя по месту жительства в Межрайонной ИФНС России № области не состоит и не состоял ранее./л.д. 93/;

– сведениями из отделения ГУ Пенсионного фонда РФ по 

<

данные изъяты> от 09.09.2019 года №, о том, что в региональной базе данных на застрахованное лицо ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 15 мая 2019 года по 06 сентября 2019 года нет сведений, составляющих пенсионные права./л.д. 97/;

– сведениями ГБУЗ ЯО «Рыбинская городская больница №» /л.д. 99/;

– сведениями ГБУЗ ЯО «Городская больница №» /л.д. 101/;

– сведениями ГБУЗ ЯО «Городская больница №» /л.д. 103/;

– сведениями ГБУЗ ЯО «Городская больница №» /л.д. 105/;

– сведениями ГУЗ ЯО «Городская поликлиника №» /л.д. 106/;

– сведениями ГБУЗ ЯО «Областной 

<

данные изъяты> диспансер» поликлиническое отделение № /л.д. 109/;

– сведениями Отдела ЗАГС 

<

данные изъяты> ЯО /л.д. 113/;

– постановлением о расчете задолженности по алиментам от 26.08.2019 года, согласно которому задолженность ФИО6 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, за период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, с учетом частичных оплат в общем размере 1000 рублей, по состоянию на 25 августа 2019 года, составила 39425 рублей 25 копеек. Средняя заработная плата РФ по состоянию на 25.08.2019 года составляет 48030 рублей /л.д.24/;

– протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены: копия судебного приказа №, вынесенного 23.12.2008 года мировым судьей судебного участка №., копия постановления о возбуждении исполнительного производства № от 24.01.2012 года, копия постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 30.04.2019 года мирового судьи судебного участка № сведения, предоставленные МУ МВД России «

<

данные изъяты>» от 23.09.2019 года исх.№, копия свидетельства № от 10.11.2003 года о рождении ФИО2 года, выписки из лицевого счета за период с 15.05.2019 года по 25.08.2019 года по вкладу № № открытого на имя ФИО1, сведения из ГКУ ЯО ЦЗН г

<

данные изъяты> от 30.08.2019 года №, сведения из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № № от 04.09.2019 года, сведения из отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по 

<

данные изъяты>, постановление о расчете задолженности по алиментам от 26.08.2019 года /л.д. 172-175/;

– постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов, которым осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела как иные документы /л.д. 176-178/.

Проанализировав собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО6 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, помимо признания ее подсудимым в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО6 является субъектом данного преступления, поскольку в соответствии с имеющимися в деле материалами является отцом несовершеннолетней ФИО2 года рождения. Кроме того, имеется вступивший в законную силу судебный приказ мирового судьи судебного участка №, выданный 23.12.2008 г. о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО1 алиментов на содержание данного ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с 23.12.2008 года до достижения ребенком совершеннолетия. О состоявшемся судебном решении ФИО6 был достоверно осведомлен.

Неуплата ФИО6 по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка выразилась в том, что ФИО6, будучи трудоспособным, без уважительных причин не перечислял денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 г.р., с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года, никакой другой помощи дочери в этот период не оказывал. Таким образом, ФИО6 не исполняет возложенной на него ст. 80 Семейного кодекса РФ как на родителя обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка, что существенно подрывает интересы ребенка. 

Указанное деяние совершено подсудимым неоднократно, т.к. на период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года ФИО6 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения. Постановлением мирового судьи судебного участка № района Ярославской области от 30 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 14 мая 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО6 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Административное наказание ФИО6 отбыто 10 мая 2019 года (л.д. 15). Таким образом, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ годичный срок, в течение которого ФИО6 считается подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на период с 15 мая 2019 года по 25 августа 2019 года не истек. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено подсудимым умышленно, относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Наличие у ФИО6 несовершеннолетнего ребенка ФИО2 г.р., не может в данном случае быть признано смягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 61 УК РФ, т.к. настоящим приговором ФИО6 осуждается за уклонение от возложенной на него как на родителя обязанности по содержанию этого несовершеннолетнего ребенка, что существенно подрывает интересы данного ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие в воспитании и материальном обеспечении несовершеннолетней дочери жены подсудимого, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с п. А ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО6, является рецидив преступлений. В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО6 усматривается простой рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее имел судимость за умышленные преступления. 

Давая оценку личности подсудимого, при назначении наказания суд принимает во внимание то, что подсудимый имеет постоянное место жительства и место регистрации, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь жены от другого брака, не трудоустроен, с 30.10.2019 года состоит на учете в ГКУ ЯО ЦЗН 

<

данные изъяты> в качестве безработного, на момент совершения преступления судим за однородное преступление, а также за совершение тяжких преступлений, отбывал наказание в местах лишения свободы, под наблюдением в Диспансерном отделении 

<

данные изъяты> не находится, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, суд признает его вменяемым по данному уголовному делу. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства, суд полагает, что наказание подсудимому необходимо назначить в виде лишения свободы, однако достижение целей наказания возможно с применением ст. 73 УК РФ. С целью исправления ФИО6 суд на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на него исполнение обязанностей во время испытательного срока. В течение испытательного срока ФИО6 должен своим поведением доказать свое исправление.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО6 следующие обязанности:

- являться в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, по месту жительства на регистрацию, не реже двух раз в месяц в дни, установленные указанным органом,

- не менять места жительства без уведомления указанного органа,

- не совершать в период испытательного срока административных правонарушений.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Башунова